



ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в законодательные акты Томской области о выборах и референдумах

Принят Законодательной Думой
Томской области

30 марта 2023 года
(постановление № 718)

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 26 июня 2012 года № 111-ОЗ «О выборах Губернатора Томской области» (Собрание законодательства Томской области, 2012, № 7/1 (84); 2014, № 1/1 (102) часть 1; № 5/2 (106); 2015, № 3/2 (119); 2016, № 5/2(147); 2018, № 5/1 (194); № 11/2 (207); 2019, № 4/2 (217); № 12/2 (233) часть 2; 2020, № 6/2 (245) том 1; 2021, № 1/1 (258) том 1; № 6/2 (269) том 1; № 12/1 (280); 2022, № 5/2 (291) том 1; 2023, № 1/1 (306) том 2) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 12 слова «подпунктах «а» – «е», «н» пункта 1» заменить словами «подпунктах «а» – «е», «н» и «о» пункта 1»;

2) в пункте 1 части 9 статьи 25 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в статье 26:

а) в части 2 слова «не менее» исключить;

б) в части 10 слова «(выдвинут политической партией или ее региональным отделением (с указанием наименования политической партии или ее регионального отделения)» заменить словами «избирательным объединением (с указанием наименования избирательного объединения)»;

4) в части 2 статьи 28 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова

«выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

5) в части 5.1 статьи 37 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

б) в статье 40:

а) в части 8.2 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

б) в части 8.3 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

в) в части 9 слово «зарегистрированных» исключить;

7) в статье 43:

а) в части 5 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

б) часть 17 признать утратившей силу;

8) в статье 44:

а) часть 10 признать утратившей силу;

б) в части 12 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

9) в части 2 статьи 46 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

10) в абзаце третьем части 12 статьи 48 слова «поступлении и» исключить;

11) в пункте 14 части 5 статьи 49 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

12) абзац второй части 1 статьи 51 признать утратившим силу;

13) в части 4 статьи 55 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

14) в статье 56:

а) в части 10.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 14 после слов «частью 4.1 статьи 22 настоящего Закона,» дополнить словами «либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с частью 5 статьи 22 настоящего Закона,»;

15) в приложении 1:

слова «наименование муниципального образования, где находится место жительства кандидата» заменить словами «наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата»;

примечание изложить в следующей редакции:

«Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в листе поддержки кандидата, имелась или имеется судимость, в листе поддержки кандидата

после отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата.».

Статья 2

Внести в Закон Томской области от 12 июля 2006 года № 147-ОЗ «О выборах депутатов Законодательной Думы Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2006, № 54 (115)-II; Собрание законодательства Томской области, 2006, № 9 (14); № 12 (17); 2007, № 7 (24); № 8 (25); № 10 (27); 2009, № 7/1 (48); 2010, № 3/1 (56); № 10/2 (63); 2011, № 2/2 (67); № 4/2 (69); № 5/2 (70); № 7/2 (72) часть 1; № 8/1 (73) часть 1; № 11/1 (76); 2012, № 10/2 (87); 2013, № 4/1 (93); № 6/1 (95); 2014, № 1/1 (102) часть 1; № 5/2 (106); № 7/2 (108); 2015, № 3/2 (119); 2016, № 3/2 (143); № 5/2 (147); 2018, № 5/1 (194); № 11/2 (207); 2019, № 4/2 (217); № 12/2 (233) часть 2; 2020, № 6/2 (245) том 1; 2021, № 1/1 (258) том 1; № 6/2 (269) том 1; № 9/1 (274) том 1; № 12/1 (280); 2022, № 5/2 (291) том 1; 2023, № 1/1 (306) том 2) следующие изменения:

1) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Основные термины и понятия

Основные понятия и термины, используемые в настоящем Законе, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

2) в части 3 статьи 4 слова «областные списки кандидатов» заменить словами «списки кандидатов (областные списки кандидатов)»;

3) в части 10.1 статьи 17 слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

4) в части 3 статьи 23 слова «подпунктах «а» – «е», «н» пункта 1» заменить словами «подпунктах «а» – «е», «н» и «о» пункта 1»;

5) в статье 30:

а) в части 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 5.7 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 7 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в абзаце третьем части 3 статьи 34 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

7) в части 5.1 статьи 46 слова «являемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в статье 50:

а) в части 9.3 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

б) в части 9.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

9) в части 4 статьи 53 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»,

слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

10) в части 14 статьи 54 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

11) в части 3 статьи 56 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в статье 58:

а) в части 8 слова «отчеты о расходовании» заменить словами «отчеты о поступлении и расходовании»;

б) в части 9 слова «отчеты о расходовании» заменить словами «отчеты о поступлении и расходовании»;

13) в пункте «о» части 8 статьи 60 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

14) абзац второй части 1 статьи 62 признать утратившим силу;

15) в части 4 статьи 67 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) в статье 68:

а) в части 7.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в абзаце третьем части 13 после слов «Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,» дополнить словами «либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с частью 9 статьи 15 настоящего Закона»,».

Статья 3

Внести в Закон Томской области от 14 февраля 2005 года № 29-ОЗ «О муниципальных выборах в Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2005, № 38 (99)-I; № 42 (103); Собрание законодательства Томской области, 2005, № 2; Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2006, № 54 (115)-I; Собрание законодательства Томской области, 2006, № 10 (15); 2007, № 8 (25); № 10 (27); 2008, № 2 (31); № 4 (33); № 11 (40); 2009, № 7/1 (48); 2010, № 1/1 (54) часть 1; № 3/1 (56); № 4/1 (57); № 6/1 (59); № 7/2 (60); № 10/2 (63); 2011, № 7/2 (72) часть 1; № 8/1 (73) часть 1; № 11/1 (76); 2012, № 10/2 (87); 2013, № 4/1 (93); № 6/1 (95); 2014, № 1/1 (102) часть 1; № 5/2 (106); № 7/2 (108); 2015, № 3/2 (119); № 5/2 (123); № 11/2 (135); 2016, № 5/2 (147); 2018, № 5/1 (194); № 7/2 (199) часть 2; № 11/2 (207); 2019, № 4/2 (217); № 12/2 (233) часть 2; 2020, № 6/2 (245) том 1; 2021, № 1/1 (258) том 1; № 6/2 (269) том 1; № 9/1 (274) том 1; № 12/1 (280); 2022, № 5/2 (291) том 1; № 10/1 (300); 2023, № 1/1 (306) том 2) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. При избрании члена выборного органа местного самоуправления муниципального образования применяются нормы настоящего Закона, регулирующие порядок избрания депутата представительного органа муниципального образования.»;

2) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Основные термины и понятия

Основные понятия и термины, используемые в настоящем Законе, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

3) в части 1 статьи 21:

в абзаце втором слово «территориальных» заменить словом «окружных»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия окружной избирательной комиссии по решению избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, могут возлагаться на территориальную, участковую избирательную комиссию.»;

4) в части 1.1 статьи 28 слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

5) в статье 29:

а) в части 3.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 7.7 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 8 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в абзаце третьем части 3 статьи 32 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

7) в части 6.1 статьи 37 «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в статье 38:

а) в части 7.3 слова «являющего физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами

«иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

б) в части 7.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

9) в части 4.1 статьи 41 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

10) в части 7 статьи 42 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

11) в части 2 статьи 44 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в части 8 статьи 48 слова «поступлении и» исключить;

13) абзац второй части 5 статьи 50 признать утратившим силу;

14) в пункте «о» части 1 статьи 52 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимися иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

15) в части 3 статьи 58 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова

«выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) в статье 59:

а) в части 6 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 14 после слов «участке, на котором» дополнить словами «ождается большое число избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с частью 13 статьи 15 настоящего Закона, а также на избирательном участке, на котором».

Статья 4

Внести в Закон Томской области от 12 января 2007 года № 29-ОЗ «О референдуме Томской области и местном референдуме» (Собрание законодательства Томской области, 2007, № 1 (18); 2009, № 7/1 (48); 2011, № 2/2 (67); № 5/2 (70); № 8/1 (73) часть 1; 2012, № 2/1 (79) часть 1; 2015, № 3/2 (119); 2017, № 3/2 (167); 2018, № 5/1 (194); № 11/2 (207); 2019, № 4/2 (217); № 12/2 (233) часть 2; 2020, № 6/2 (245) том 1; 2021, № 1/1 (258) том 1; № 6/2 (269) том 1; № 12/1 (280); 2022, № 5/2 (291) том 1; 2023, № 1/1 (306) том 2) следующие изменения:

1) в статье 22:

а) в части 4 слова «отчеты о расходовании» заменить словами «отчеты о поступлении и расходовании»;

б) в части 5 слова «отчеты о расходовании» заменить словами «отчеты о поступлении и расходовании»;

2) в части 11 статьи 25 после слов «открепительные удостоверения,» дополнить словами «либо участников референдума, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список участников референдума в соответствии с частью 4.2 статьи 20 настоящего Закона,».

Статья 5

Внести в Закон Томской области от 10 апреля 2003 года № 50-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2003, № 17 (78);

Собрание законодательства Томской области, 2006, № 10 (15); 2007, № 1 (18); № 6 (23); № 10 (27); 2010, № 5/2 (58); № 6/1 (59); № 8/1 (61); 2011, № 8/1 (73) часть 1; 2012, № 6/2 (83); № 10/2 (87); № 1/1 (90); 2013, № 6/1 (95); 2014, № 1/1 (102) часть 1; № 5/2 (106); 2015, № 3/2 (119); 2016, № 5/2 (147); 2018, № 5/1 (194); № 11/2 (207); 2019, № 12/2 (233) часть 2; 2020, № 6/2 (245) том 1; 2021, № 1/1 (258) том 1; № 6/2 (269) том 1; № 12/1 (280); 2022, № 5/2 (291) том 1; № 7/2 (295) том 1; 2023, № 1/1 (306) том 2) следующие изменения:

1) в пункте 2.1 статьи 5 слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

2) в статье 6:

а) пункт 1 дополнить подпунктом «о» следующего содержания:

«о) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в подпункте «б» пункта 4 слова «подпунктами «а», «б», «н» пункта 1» заменить словами «подпунктами «а», «б», «н» и «о» пункта 1»;

в) пункт 7 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

г) в пункте 17 слова «подпунктах «а» – «е», «н» пункта 1» заменить словами «подпунктах «а» – «е», «н» и «о» пункта 1»;

3) в пункте 14 статьи 9 слова «и должностными регламентами» исключить;

4) в статье 13:

а) в пункте 1.1 после слов «или отдаленной местности,» дополнить словами «в вахтовом поселке,»;

б) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:

«Территориальная избирательная комиссия публикует объявление о предстоящем формировании участковых избирательных комиссий не позднее, чем за 60 дней до истечения срока их полномочий и принимает предложения по формированию комиссий в течение 30 дней со дня публикации объявления, после чего прием предложений прекращается. Указанное объявление территориальной избирательной комиссии может быть опубликовано в средствах массовой информации Избирательной комиссией Томской области.»;

5) пункт 5 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«5. Отчеты Избирательной комиссии Томской области, избирательных

комиссий, организующих подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, о расходовании бюджетных средств на выборы, референдум представляются соответственно в Законодательную Думу Томской области, представительные органы муниципальных образований.».

Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона, и референдума, инициатива проведения которого выдвинута после дня вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор Томской области
12 апреля 2023 года № 22-ОЗ



В.В. Мазур